Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 201754 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2017 - UASG 158460

Nº Processo: 23350003001201798 . Objeto: Contratação de pales-
trante para a IV Parada Cultural que ocorrerá em 27 de outubro de
2017 no IFC-Camboriú Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Natureza singular do serviço prestado Declaração de Inexigibilidade
em 22/08/2017. ANTONIO JOSE PEREIRA. Diretor-geral Substi-
tuto. Ratificação em 22/08/2017. MARCEL AMARAL DAOUD. Di-
retor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 600,00.
CNPJ CONTRATADA : 18.993.507/0001-59 ALEXANDRA ELIZA
VIEIRA ALENCAR 00686733967.

(SIDEC - 23/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2017

O IFC - Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo
critério menor valor por item, o fornecedor: Ip2Link Engenharia Elé-
trica Eireli - ME. CNPJ 21.192.908/0001-14, valor R$335,00.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 23/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017

ESPÉCIE: Número do Contrato: 58/2016. Nº Processo:
23824.028926/2017-28. PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ/campus Paracuru. CNPJ Contratado:
41.309.022/0001-15. Contratado: FRANCISCO GERARDO COE-
LHO DA SILVA-ME. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 3
meses do contrato nº 58/2016, período compreendido entre
01/08/2017 a 30/10/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 30/10/2017. Data de assinatura 01/08/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - Reitoria através de sua Pregoeira torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o Resultado de Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 19-2017, declarando vencedora a empresa: E&L
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ 19.570.868/0001-
55, sendo-lhe adjudicado e homologado o respectivo objeto.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS

(SIDEC - 23/08/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

O IFCE - Campus Fortaleza, através de seu Pregoeiro vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inc. XII do art.
30 do Dec. nº 5.450/2005, retificação do resulta do Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 07/2017, publicado em 23/08/2017 no Diário
Oficial da União, sendo o valor correto adjudicado e homologado à
empresa APONTUAL COMERCIO - EIRELI - ME (vencedora dos
itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 9) R$ 58.411,05. As demais informações
publicadas permanecem inalteradas.

WOOD ALLEN DOS REIS DA SILVA

(SIDEC - 23/08/2017) 158313-26405-2017NE800013

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158316

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23261022054201464.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E PRESTACAO
DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação contratual com
redução de postos de serviço. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
30/07/2017 a 30/09/2017. Data de Assinatura: 25/07/2017.

(SICON - 23/08/2017) 158316-26405-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 158151

Nº Processo: 23147001293201731.
DISPENSA Nº 47/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
03832178000197. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO -DE-
SENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNO. Objeto: Prestação de
serviços técnicos especializados de apoio pela contratada FACTO ao
contratante IFES, visando a gestão administrativa e financeira e as
atividades necessárias para cumprimento das atividades previstas no
projeto "Capacitação de Servidores por meio do Programa Innovation
Management Professional (IMP) em parceria da Escola de Negócios
Internacionais e Empreendedorismo (SIBE) da Steinbeis University
Berlin (STEINBEIS). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação
Complementar. Vigência: 24/08/2017 a 24/04/2019. Valor Total:
R$1.278.152,87. Fonte: 112915082 - 2017NE800384. Data de As-
sinatura: 17/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 158151-26406-2017NE800062

CAMPUS CARIACICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 158421

Nº Processo: 23152000267201715.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO, LOCA-
CAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para o serviço de outsourcing de impressão de forma con-
tinuada para atender às necessidades de impressão, cópia e digi-
talização de documentos do Ifes campus Cariacica e campus Avan-
çado de Viana. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
09/08/2017 a 08/08/2020. Valor Total: R$74.321,60. Fonte:
112000000 - 2017NE800285. Data de Assinatura: 09/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 158421-26406-2017NE800009

CAMPUS VILA VELHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 158427

Nº Processo: 23147000133201692.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO.
CNPJ Contratado: 01406617000174. Contratado : AGENCIA DE IN-
TEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA - EPP. Objeto: Prestação
de serviço de Agente de Integração, em conformidade com a Lei
11788/2008 e com a Orientação Normativa n. 07/2008 do MPOG,
com finalidade de adimitir estágiários, estudantes de nível superior,
médio, técnico e da educação de jovens e adultos de instituição de
ensino reguladores, públicas ou privadas para o Ifes. Fundamento
Legal: Lei 10520/2002, Decreto 5450 de 31/05/2005, Decreto 2271
de 07/12/97, IN MPOG 02 de 30/04/08, Lei 11.788/2008 e Lei
8666/93 .Vigência: 01/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total:
R$5.397,84. Fonte: 112000000 - 2017NE800084. Data de Assinatura:
01/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 158427-26406-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158127

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23243001182201492.
PREGÃO SRP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
06885843000107. Contratado : ACECOM COMERCIO DE MAQUI-
NAS E -EQUIPAMENTOS DE INFORMATI. Objeto: Renovação de
prazo do contrato 16/2014.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e al-
terações posteriores. Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018. Data de
Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 158127-26420-2017NE000018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 158504

Número do Contrato: 10/2014. Nº Processo: 23242.000011/2014-56.
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2014. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS SANTA ROSA. CNPJ Con-
tratado: 02.938.599/0001-34. Contratado: JAMIR LUIZ ANDREO-
LA. Objeto: Concessão de uso de espaço físico para serviço de
cantina. Prorrogação da vigência contratual por mais 20 (vinte) me-
ses. Fundamento legal: 8.666/93. Vigência: 01/09/2017 a 04/05/2019.
Data de Assinatura: 22/08/2017.

EDITAL Nº 98, DE 23 DE AGOSTO DE 2017
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO

DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal Farroupilha
- Campus Santo Augusto/RS, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria nº 1.764, de 22/11/2016, publicada no DOU de
25/11/2016, torna pública a prorrogação da validade por mais um ano,
a partir de 24 de agosto de 2017, do Processo de Seleção Sim-
plificado de Professor Substituto da área de Letras-Língua Portu-
guesa, homologado através do Edital nº 109/2016, de 23/08/2016
publicado no DOU de 24/08/2016, nos termos do Edital nº
88/2016.

MARCIA FINK

CAMPUS PANAMBI

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 18/2017

Nº Processo: 23240.000138/2017-38. Concedente: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha. CNPJ
10662072000743. Concessionário: Nina Alimentos Ltda.-ME CNPJ
94878758000170. Objeto: Permissão de uso de espaço físico des-
tinado à instalação de serviços de lancheria. Fundamento legal: De-
creto lei 9.740/46. Lei 6.120. Lei 9.636/98. Lei 8.666/93. Vigência:
24/08/2018 à 24/08/2018. Valor total R$ 9.240,00(nove mil duzentos
e quarenta reais). Pela Concedente: Alessandro Callai Bazzan; Pela
Permissionária: Cristina de Brito. Data da Assinatura: 24/08/2017.

CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

O Instituto Federal Catarinense Campus Videira, por inter-
médio da Comissão Permanente de Licitações, torna público o re-
sultado de julgamento da Tomada de Preço 01/2017, processo nº
23352.001476/2017-20, Objeto: contratação de empresa especializada
para instalação de tela de proteção contra a entrada de aves no ginásio
do IFC Campus Videira. Foi declarada vencedora a empresa Mendes
e Suckow Engenharia e Construções LTDA, CNPJ: 08.623.450/0001-
42 pela proposta de R$ 10.226,03.Os autos encontram-se à disposição
dos interessados para vistas.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/08/2017) 158379-26422-2017NE800023

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001106201792.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 18820989000145. Contratado : COOPIFRAI COOPERATIVA
DE PRODUCAO-INTEGRADA DE SISTEMAS. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação es-
colar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento
ao Programa de Alimentação Escolar -PNAE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 11.947/09.Vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018. Valor
Total: R$21.330,98. Fonte: 118033907 - 2017NE800125 Fonte:
118033907 - 2017NE800126. Data de Assinatura: 18/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 152662-26422-2017NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001106201792.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 02484235000121. Contratado : COOPERATIVA DOS ASSEN-
TADOS DA -REGIAO DO CONTESTADO. Objeto: Aquisição de
gênero alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação escolar - PNAE. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, e Lei 11.947/09. Vigência: 18/08/2017 a
17/08/2018. Valor Total: R$15.462,85. Fonte: 118033907 -
2017NE800127 Fonte: 112000000 - 2017NE800128. Data de As-
sinatura: 18/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 152662-26422-2017NE800001

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2017

Torno público o resultado do pregão supracitado, no qual
tornou-se vencedora a empresa OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 23/08/2017) 158631-26422-2017NE000049